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Anotace

Bakalářská práce se zabývá využitím nástrojů Social Computingu ve vzdělání.

V práci je popsán internet i služba World Wide Web, které přispěly k propojení

uživatelů a zároveň jsou součástí Social Computingu. Práce popisuje Social

Computing, jeho charakteristické znaky, nástroje a jejich využití. Nastíněné je

obecné využití nástrojů uživateli, a i využití ve vzdělání. Informace z teoretické části

posloužily pro sestavení otázek k rozhovoru. Rozhovory byly prováděny s náhodně

vybranými respondenty z Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec

Králové. Cílem výzkumu bylo zhodnotit využití nástrojů Social Computingu na této

fakultě pomocí výsledků získaných z rozhovorů. Z výsledků šetření byla navrhnuta

řešení nedostatků nebo vylepšení těchto nástrojů.

.

Abstract

Title: Use of Social Computing tools in education

The bachelor thesis deals with the use of Social Computing tools in education.

The work describes Internet and World Wide Web service that has contributed to

interconnect users and concurrently are part of the Social Computing. The thesis

describes Social Computing, its characteristic features, tools and their use. There is

described the general use of tools by the user, as well as its use in education.

Information from the theoretical part were used for the interview questions. The

interviews were conducted with randomly selected respondents from the Faculty of

Informatics and Management of the University of Hradec Králové. The aim of the

research was to evaluate the use of Social Computing tools at this faculty using the

results obtained from the interviews. The results of the investigation have suggested

solutions to deficiencies or improvements of these tools.
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Úvod

Pro každého člověka je důležitou součástí jeho života komunikace, při které

sdílíme mezi sebou své pocity, vědomosti, potřeby a navazujeme nové vztahy.

Potřebu komunikovat má v sobě každý z nás a snaží se jí uspokojit jakoukoliv

formou, kterou člověk stále a stále zdokonaluje. Social Computing je současná forma

komunikace, bez které si nedokážeme dnešní svět představit.

Jak tvrdí Eric Schmidt a Jared Cohen [1]: „Komunikační technologie jsou

příležitostí nejen k technickému, ale i kulturnímu průlomu. Způsob interakce

s ostatními i to, jak nahlížíme sami na sebe, bude nadále ovlivňovat a směrovat online

svět okolo nás. Náš přirozený sklon využívat selektivní paměť nám umožňuje rychle

převzít nové návyky a zapomenout na to, jak jsme věci dělali dříve. V dnešní době si lze

těžko představit život bez mobilních zařízení. Éra všudypřítomných mobilních telefonů

znamená pojistku proti zapomínání, zajišťuje přístup ke světu plnému myšlenek,

přestože to některé vlády znesnadňují, a za každých okolností vám poskytuje zábavu

a rozptýlení, i když je pořád obtížné a v některých případech dokonce těžší najít si

k tomu něco smysluplného.“

Díky těmto vymoženostem se lidstvu otevřeli možnosti, o kterých se jim dříve

jen zdálo. Jejich realita je neustále propojená s virtuálním světem, ať už to je při

sportu, kdy jim smartwatch1 spočítá kalorie a upozorní na příchozí hovor, nebo při

čekání na MHD, kdy si krátíme čas herní aplikací na mobilním telefonu. Řada z nás

každodenně rozesílá e-maily, sdílí s ostatními fotografie či videa, které následně

komentují. Někteří vytváří příspěvek na blog, jiní se nechají pohltit virtuálním

světem her, kde mezi sebou komunikují a taktizují.

Dnešní doba je stále rychlejší. Informace se šíří nevídanou rychlostí,

důsledkem čehož můžeme a jsme informovanější, vzdělanější.

Práce je rozdělená do dvou částí. První, teoretická část, se věnuje internetu,

jeho vývoji a World Wide Webu, který přispěl k rozvoji a je součástí Social

Computingu. Následně samotnému pojmu Social Computingu, jeho charakteristice

1 Smartwatch v překladu chytré hodinky
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a obecnému využití. Další kapitola bude specifikovat jeho použití ve vzdělání.

Poslední kapitola se bude zabývat buducností využití Social Computingu.

Praktická část bakalářské práce se bude zabývat výzkumem pomocí něhož se

zjistí, které nástroje Social Computingu se na Fakultě informatiky a managementu

Univerzity Hradec Králové využívají. Hlavním cílem bude jejich zhodnocení

a navrhnutí řešení jejich nedostatků a vylepšení.
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1 Co předcházelo a je součástí Social Computingu

Wang a spol. [2] tvrdí, že myšlenka Social Computingu se už objevila v roce

1945 v článku amerického vědce Vannevara Busche „As We May Think“, ve kterém

navrhl komunikační a paměťové zařízení memex, které by fungovalo jako lidský

mozek, a pomocí asociací si ukládal a vyhledával informace.

V 60. letech 20. století v článku „The Computer as a Communication Devise“,

který napsal Robert Taylor a J.C.R. Licklider, který byl součástí ARPA, byla načrtnuta

metoda skupinové spolupráce s podporou počítače [2]. Také v tomto dokumentu

měli vizi, že za několik let budeme komunikovat více efektivněji přes počítač, než

osobně [3].

Konec konců agentura ARPA, které byl Licklider součástí, vedla k vytvoření

ARPAnetu, předchůdci Internetu. A právě internetem a webovými technologiemi,

které se rychle vyvíjí, kvůli dostupnějším výpočetním prostředkům a mobilním

zařízením, ovlivňují sociální, ekonomické a kulturní změny.

1.1 Internet

Internet je celosvětová počítačová síť, díky které si mohou vzájemně

propojené počítače předávat informace přes síť [4]. Je to systém sítí, které jsou

vzájemně propojeny, aby mohli mezi sebou posílat data.

Internet se zrodil v důsledku spojení sítě Ministerstva obrany USA [4], kterou

nazvaly ARPAnet. Byla to navržená síť pro vojenský výzkum stavění sítě, která by

předešla částečným výpadkům, jako je bombový útok. Komunikace probíhala mezi

zdrojovým a cílovým počítačem, kdy všechna data byla přenášena do malých paketů.

Od roku 1969 byl ARPAnet v provozu [4]. Spojoval pouze čtyři univerzity

z různých koutů USA, ale následně se začal rychle rozšiřovat. Slovo „internet“ se

poprvé použilo roku 1974 v dokumentu od Vintona Cerf, Yogena Dalal a Carla

Sunshine [5]. Tito autoři ve zmíněném dokumentu vyzvedli dvě myšlenky a to IP

(Internet Protocol) a TCP (Transmission Control Protocol). Pomocí tohoto

protokolu TCP/IP by se měli posílat mezi počítači data rozdělená do paketů, a tím

by docházelo k jejich komunikaci. Usnadnili by propojení různých druhů zařízení

a sítí [5].
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1.2 World Wide Web

V roce 1989 byla vyvinuta služba World Wide Web2, díky které bylo možné

nejen mezi akademickými a vědeckými pracovišti, ale i u běžných uživatelů počítače,

si předávat soubory, data nebo elektronickou poštu prostřednictvím internetu [5].

Tim Berners-Lee za pomoci belgického spolupracovníka Roberta Cailliaua

realizovali tři základní komponenty realizace WWW. Podle Chatfielda [5], šlo

„o první „stránku“ digitálních informací na světě (aby bylo na co se dívat); o první

„prohlížecí“ program, jenž lidem umožnil prohlížet informace uložené na oné stránce

prostřednictvím jejich počítačového terminálu; a první webový server čili počítač, na

němž byla webová stránka „hostována“. Tento server fungoval tak trochu jako

digitální nástěnka: byla na něj uložena stránka s informacemi a potom kdokoli, kdo

měl k dispozici prohlížecí program, se mohl jednoduše připojit k tomuto hostitelskému

počítači a na oné nástěnce si obsah stránky prohlédnout.“

Počet uživatelů připojených k síti (internetu) během 90. let se každoročně

rapidně zvyšovala. V následujícím desetiletí se rychlost jen mírně snížila [5].

Na následujícím grafu Graf 1 můžeme vidět počet uživatelů z celého světa

připojených k internetu. V tomto roce 2017 je počet uživatelů internetu okolo

3,5 miliardy [6].

2 Celosvětová síť, zkráceně také web nebo WWW
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Graf 1 – Počet uživatelů internetu v milionech od roku 2005 do 2017
Zdroj: [6] (upraveno)

1.2.1 Web 2.0

Podle Chatfielda [5], termín Web 2.0 se poprvé objevil na konferenci v San

Francisku, kterou v roce 2004 zorganizoval Tim O’Reilly, jemuž je přisuzováno

autorství tohoto termínu.

Označuje druhou generaci webových služeb neboli období, kdy i obyčejným

uživatelům je umožněno své informace publikovat prostřednictvím weblogu, blogu


[…]


1. Úvod

Dobrý den, jmenuji se Natalja Ljubišová a studuji na Fakultě informatiky

a managementu. Jsem studentem oboru aplikované informatiky.

Tento výzkum se týká mé bakalářské práce, ve které se zabývám nástroji Social

Computingu, které je možno využít ke vzdělání. Social Computing jsou všechny

formy sociálních médií, pomocí kterých společně komunikujeme, vytváříme

a sdílíme obsah. Mezi nástroje Social Computing patří různé komunikační

nástroje, jako jsou sociální sítě např. Facebook nebo LinkedIn, webové stránky,

fóra, e-maily nebo různé aplikace pro komunikaci typu Messenger, WhatsApp

nebo Skype.

Tento rozhovor bude anonymní a bude nahráván na diktafon. Souhlasíte s tím?

2. Úvodní otázky

2.1. Jaký obor studujete?

2.2. V jakém jste ročníku?

3. Hlavní otázky

3.1. Který nástroj používáte nejčastěji ke komunikaci?

- Jaký nástroj používáte nejčastěji ke komunikaci s ostatními studenty?

- Jaký nástroj používáte ke komunikaci s ostatními kolegy při práci na

společném školním projektu?

- Máte zkušenosti s programem TeamViewer?

- Komunikujete s vyučujícím jinak než osobní schůzkou?

a. Který nástroj ke komunikaci s vyučujícím používáte nejčastěji?

b. Proč právě tento?

c. Chtěl/a byste mít možnost komunikovat s vyučujícím třeba

prostřednictvím aplikace Skype?

- Souhlasíte s tímto tvrzením: Sociální sítě přispívají k tvůrčímu a

motivačnímu způsobu učení.

1 2 3 4 5

Naprosto

souhlasím

Spíše

souhlasím
Nevím

Spíše

nesouhlasím

Naprosto

nesouhlasím

- Myslíte, že sociální sítě podporují komunikační dovednosti?

- Myslíte, že pomáhají jejich uživatelům k lepší gramotnosti?

- Myslíte, že pomáhají lidem k učení se cizích jazyků?

a. Čím?

- Na Facebooku nebo jiných sociálních sítích jsou informace o zajímavých

přednáškách. Dozvěděl/a jste se touto cestou o uskutečnění přednášky,

která vás zaujala?

a. Myslíte, že by měla FIM sdílet více informací o vyučování?

2

b. Proč si to myslíte?

- Jste součástí nějaké studentské skupiny na Facebooku či jiné sociální

sítě?

- Myslíte si, že moderní nástroje zejména pak internet, můžou být při

studiu kontraproduktivní?

- Představte si například tuto situaci, kdy máte pracovat na seminární

práci. Zapnete si internet, abyste se dozvěděli nějaké informace, ale

nakonec začnete hledat něco jiného, co nesouvisí s vaší prací. Stalo se

vám to někdy?

a. Jak tomu předcházíte?

3.2. Na naší fakultě se ke sdílení učebních materiálů používá e-

learningový systém Blackboard Oliva.

- Používáte jej?

- Vyhovuje Vám tento e-learningový systém?

- Myslíte, že kurzy nabízí dostatečné množství materiálu různých druhů

jako jsou obrázky, prezentace, videa, animace, praktické ukázky nebo

texty?

- Bylo by pro vás přínosně zařadit více videí a nahrávek od vyučujícího?

a. Proč?

- Máte dostatek doplňujících webových zdrojů na „Olivě“ pro prohloubení

a posílení obsahu vyučující látky?

a. Využíváte je?

- Využíváte chat/fórum na Olivě?

a. Pokud ano, co byste vylepšili, aby ho studenti využívali a bylo jim

nápomocné?

b. Pokud ne, proč ho nevyužíváte?

- Učíte se spíš z počítače, notebooku nebo mobilu? Nebo dáváte přednost

tištěným materiálům?

a. Proč?

- Co je pro vás důležité, aby obsahoval takový e-learningový systém?

- Víte, že někteří vyučující mají své webové stránky pro prezentaci

materiálů?

a. Vyhovuje vám více, když vyučují prezentuje obsah látky na svých

webových stránkách nebo v e-learningovém systému?

b. Proč?

- Vyhovuje Vám možnost mít materiály na školních aplikacích/stránkách?

a. Jaká jsou podle Vás pozitiva?

b. Jaká jsou podle Vás negativa (tohoto přístupu, této možnosti, …)?

3.3. Pro studenty Univerzity Hradec Králové byly vytvořené mobilní

aplikace jako UHK Helper, FIM Změny nebo Zakrava Timetable.

- Používáte některou z těchto aplikací?

a. Pomáhá vám aplikace během studia?

b. Čím?

c. Jaké má výhody?
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d. Najdou se nevýhody aplikace?

e. Něco, co byste přidal, zlepšil?

- Tyto aplikace jsou v současné době dostupné pouze na platformě

Android. Používali byste je, kdyby byly i na jiných platformách?

- Využíváte studentské fórum Krajta?

a. Přispěli jste nějakými materiály, poznatky na Krajtě?

- Myslíte si, že Krajta je zastaralá?

a. Pokud ano. Myslíte si, že jí vytlačují sociální sítě?

3.4. Znáte nějaký jiný nástroj pro komunikaci na internetu, který naše

univerzita nepoužívá a vy si myslíte, že by Vám pomohl při studiu.

4. Ukončující otázky

4.1. Chtěl/a byste něco doplnit k předchozím otázkám, o kterých jsme se

bavili?

Příloha č. 2: Přepisy rozhovorů

Přepis rozhovorů s respondenty je v elektronické podobě obsažen v souboru

prepisRozhovoru.pdf.

Příloha č. 3: Záznamy rozhovorů

Záznamy rozhovorů s respondenty, které jsou přiloženy k elektronické verzi

bakalářské práce, jsou v archivu zaznamyRozhovoru.zip.
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Příloha č. 4: Oskenované zadání práce