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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Z hlediska kontroly anti-plagiátorským systémem je práce bez závad (celková shoda 0%).

Dílčí připomínky

• Záměna pojmů vzdělání (stav) a vzdělávání (proces) v názvu práce i uvnitř textu.

• Odpovědi na otázky z rozhovorů mohly být prezentovány v podobě grafů či tabulek (graf je
pouze jeden – str. 31).

• Kapitoly 5.4 Návrh řešení, 6. Shrnutí výsledků a 7. Závěry a doporučení se obsahově překrývají.

• Neúplné a nejednotně upravené položky v seznamu literatury.

• Citování z popularizačních článků a knih.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce se skládá z úvodu a dalších 10 číslovaných částí.

Teoretická část (kapitoly 1 až 4) je věnována výkladu terminologie. V kapitole 2 jsou vysvětleny hlavní
pojmy spojené s tématem práce: internet, www, web 1.0 až 4.0, social computing, blogy, wiki-aplikace,
peer-to-peer sítě, sociální sítě, systémy pro sdílení fotografií a videí. V kapitole 3 je pak vyložena
problematika využití social computingu „ve vzdělání“, přičemž ale autorka má spíše na mysli využití ve
vzdělávání. Bohužel tato záměna pojmů se táhne celou prací a objevuje se i v jejím názvu.

Jádrem praktické části (kapitola 5) je pokus o výzkum využívání nástrojů social computingu studenty
FIM UHK. Autorka realizovala 12 rozhovorů se studenty. Nahrávky i přepisy rozhovorů jsou přílohou
práce, vyhodnocení odpovědí je prezentováno v kapitole 5.3, v navazující kapitole 5.4 je pak uvedeno
několik doporučení, co a jak by mohlo být ze strany fakulty/univerzity vylepšeno či změněno. Výzkum
byl realizován pečlivě, bohužel ale nepříliš invenčně, a proto zjištěné skutečnosti nejsou zvláště
objevné. Je škoda, že se v rozhovorech autorka nevěnovala podrobně jednotlivým technologiím,
zmíněný v kapitolách 2 a 3 (např. mohla zjistit, zda studenti tvoří či sledují blogy, v jaké míře využívají
Wikipedii či online překladače, Google Docs, Dropbox atd.).

Souhrnně mohu konstatovat, že studentka splnila cíl, stanovený v zadání. Předložená práce má vcelku
přehlednou strukturu a vyhovuje formálním požadavkům.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C
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